REITORIA

PORTARIA n. 28/2003

Nomeia Comissão Permanente de Seleção e Acompanhamento do Fundo de Financiamento ao Estudante do Ensino Superior, FIES, na UNESC.

O Reitor da Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições e atendendo a Portaria
n. 1725/2001/MEC,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Comissão Permanente de Seleção e Acompanhamento do FIES, na UNESC, com o objetivo de:

a) Tornar público os critérios de classificação e condições para a seleção dos candidatos ao financiamento.

b) Analisar a documentação apresentada pelos candidatos, realizando os demais atos necessários ao caso.

c) Divulgar a lista dos inscritos e classificados bem como dos desclassificados.

d) Apresentar aos candidatos aprovados na entrevista, via original, datada e assinada da aprovação, para fins de obtenção de financiamento junto à agência financeira.

e) Avaliar, a cada período letivo, o rendimento dos estudantes financiados, conforme disposto na Portaria n. 1725/2001/MEC.

f) Ao final de cada semestre letivo apresentar relatório circunstanciado à UNESC e ao MEC.

Art. 2º - A Comissão será formada por 02 (dois) representante da Direção da FUCRI/UNESC, 01 (um) do corpo docente e 02 (dois) do corpo discente.

Parágrafo único – A composição da Comissão é a seguinte: representantes da IES, Vera Lúcia Vicência (presidente) e Maria Julita Volpato Gomes; representante docente, Yara Jurema Hammen Llanos; representantes discentes, Rosinei Freitas da Rosa e kleber Rossi.

Art. 3º - O mandato da comissão será de 01 (um) ano.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada a Portaria
n. 06/2001/REITORIA e demais disposições em contrário.

Criciúma, 08 de setembro de 2003.

PROF. ANTONIO MILIOLI FILHO

REITOR DA UNESC